
Anno LV

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE SECONDA n. 48

mercoledì, 26 novembre 2025 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in quattro parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
[...]
ambientale, di cui all’art. 19 comma 3 del D.Lgs. 152/2006, chiedendo ai medesimi il proprio contributo 
istruttorio;

il procedimento di verifica di assoggettabilità è stato avviato in data 03/06/2025;

la  documentazione  depositata  dal  proponente  è  stata  pubblicata  sul  nuovo  portale  regionale  delle 
pubblicazioni, fatte salve le esigenze di riservatezza;

il progetto in esame rientra tra quelli di cui al punto 8.t) dell’Allegato IV, parte seconda, D.Lgs. 152/2006 in  
quanto prevede l’introduzione nello stabilimento esistente di un impianto di cui punto 7, lettera v) - impianti 
di depurazione delle acque con potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti; è pertanto da sottoporre 
alla procedura di verifica di assoggettabilità ai sensi dell'art. 43, comma 2, L.R. 10/2010, di competenza della 
Regione Toscana ai sensi dell'art. 45, comma 1 della medesima legge regionale;

lo  stabilimento  in  oggetto,  ivi  incluso  il  nuovo  impianto  di  depurazione,  rientra  nel  campo 
dell’Autorizzazione unica ambientale (AUA), ex D.P.R. 59/2013;

in esito alla sopra citata richiesta del Settore VIA del 03/06/2025 (prot. 405677), sono pervenuti i contributi  
tecnici istruttori da parte dei seguenti Soggetti: 
- Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Settentrionale (prot. 506357 del 10/07/2025);
- Provincia di Pistoia (prot. 507415 del 01/07/2025);
- Acque S.p.a. (prot. 521871 del 03/07/2025);
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Lucca, Massa Carrara e Pistoia (prot. 
541472 del 08/07/2025);

50 mercoledì, 26 novembre 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48



- Comune di Monsummano Terme (prot. 667413 del 21/08/2025);
- Settore Genio Civile Valdarno Centrale ( prot. 530771 del 04/07/2025);
-  ARPAT Dipartimento  di  Pistoia  (prot.  543915  del  08/07/2025)  e  Settore  Specialistico  di  Modellistica 
Previsionale (prot. 683853 del 29/08/2025);

il  Settore  VIA,  sulla  base  degli  esiti  istruttori,  con  nota  del  04/08/2025  (prot.  626966)  e  con  nota  del  
02/09/2025  (prot.  690403),  ha  richiesto  al  proponente  integrazioni  e  chiarimenti  in  merito  alla 
documentazione depositata all'avvio del procedimento;

il proponente ha provveduto a depositare la documentazione integrativa e di chiarimento richiesta, acquisita 
al protocollo regionale in data 26/09/2025  (prot. 765052), che è stata pubblicata sul portale regionale delle 
pubblicazioni, fatte salve le esigenze di riservatezza;

in merito alla documentazione integrativa e di chiarimento depositata, il Settore VIA ha chiesto, con nota del  
02/10/2025 (prot. 777786), un contributo tecnico istruttorio ai Soggetti interessati;

con  nota  del  06/11/2025  (prot.  867019),  il  proponente  ha  trasmesso  una  precisazione  in  riferimento  al 
documento presentato recante la valutazione di impatto acustico (VIAc);

in esito alla sopracitata richiesta sono pervenuti i contributi tecnici istruttori da parte dei seguenti Soggetti:
- Acque S.p.a. (prot. 826672 del 22/10/2025);
- ARPAT (prot. 879472 del 11/11/2025);

durante il procedimento non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico;

il  proponente  ha  chiesto  che  il  provvedimento  di  verifica,  ove  necessario,  rechi  specifiche  condizioni  
ambientali;

Dato atto che la documentazione complessivamente depositata dal proponente è composta dagli elaborati 
progettuali ed ambientali allegati all’istanza di avvio del procedimento, acquisiti in data  29/05/2025, dalla 
documentazione integrativa e di chiarimento del 26/09/2025 e dalla precisazione acustica del 06/11/2025;

Visto che, sulla base della documentazione agli atti del procedimento, emerge quanto segue: 

lo  stabilimento,  situato  all’interno  del  centro  abitato  di  Monsummano Terme,  in  Via  Cesare  Battisti, è 
esistente  ed attualmente in  esercizio.  Produce conserve vegetali  confezionate ed è  in possesso di  AUA, 
rilasciata con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 10864 del 25/10/2016 (Atto SUAP n. 21653 del  
03/11/2016);

l’autorizzazione comprende i seguenti titoli abilitativi:
- autorizzazione agli scarichi;
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera;
- comunicazione o nulla osta acustico;

l’attività  produttiva  prevede le  seguenti  fasi:  ricevimento,  controllo,  stoccaggio e  cernita  materie  prime;  
dissalazione (solo per materie prime conservate in salamoia); concia in soluzione acida (solo per conserve 
sottolio); lavaggio verdure (linea salse); scottatura, preriscaldamento o grigliatura; taglio e aggiunta di altri  
ingredienti; cernita e riempimento delle confezioni; preparazione liquidi di governo e colmatura confezioni; 
chiusura  confezioni,  controllo  ai  raggi  X,  pastorizzazione/sterilizzazione  e  raffreddamento;  stoccaggio, 
etichettatura e controllo finale;

l’attività si svolge per un massimo di 14 ore al giorno per 220 giorni l’anno;

sono presenti le seguenti le emissioni convogliate in atmosfera:
- E1a - relativa al generatore di vapore Mingazzini alimentato a metano (potenza termica 4,65 MW);
- E1b - relativa al generatore di vapore Bono alimentato a metano (potenza termica 2MW);

mercoledì, 26 novembre 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48 51



-  E2 - relativa ai vapori originati dal recupero delle condense degli scambiatori di calore e riscaldamento 
ambienti di lavoro (art. 272, comma 5, del D.Lgs. 152/2006);
-  E3 - relativa ai vapori originati dai flottatori a servizio del sistema di raccolta e recupero delle acque di  
raffreddamento dei pastorizzatori (art. 272 comma 5 del D.Lgs. 152/2006);
- E4a, E4b, E4c - relative ai vapori originati dalle capsulatrici (art. 272, comma 5, del D.Lgs. 152/2006);
- E5 - relativa alla cappa del laboratorio di analisi;
- E6 - relativa alla cappa dei pastorizzatori (art. 272 comma 5 del D.Lgs. 152/2006);
- E7 - cuocitore  verdure;
- E8 – cuocitore reparto pesto e salse;
- D1, D2 - ricambi aria del reparto solutori e degli spogliatoi (art. 272, comma 5, del D.Lgs. 152/2006);

gli interventi in progetto prevedono un aumento della capacità produttiva dovuta alla introduzione del terzo  
turno giornaliero di lavoro; 

prevedono inoltre la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento dei reflui industriali a servizio dello 
stabilimento, destinato a trattare esclusivamente le acque provenienti dai processi produttivi e dai lavaggi di  
lavorazione, incluse – durante la campagna stagionale – le acque di lavaggio del basilico (dotata di linea 
autonoma). Il nuovo impianto è dimensionato per un carico inquinante complessivo pari a 37.300 Abitanti  
Equivalenti (A.E.), di cui 36.800 A.E. relativi ai reflui delle produzioni con ricircoli interni al depuratore e 
500 A.E. riferiti al flusso della linea del basilico;

gli interventi in progetto per il nuovo depuratore, localizzati sulle particelle catastali n. 996, 373 e 374 del 
foglio  8  del  Comune  di  Monsummano Terme,  comprendono:  la  demolizione  dei  laboratori  esistenti;  la 
riqualificazione delle aree esterne; la realizzazione di due nuovi sistemi fognari dedicati, rispettivamente per 
lo scarico delle acque reflue trattate e la raccolta delle acque meteoriche;

lo stabilimento è  approvvigionato sia dall’acquedotto pubblico sia  da sei  pozzi  interni.  La rete fognaria 
interna raccoglie i reflui industriali e le acque di lavaggio, compresi quelli della linea del basilico; i reflui 
vengono scaricati in fognatura;

il ciclo di trattamento depurativo del nuovo impianto prevede:
linea acque
- grigliatura fine;
- sollevamento;
- omogeneizzazione-equalizzazione miscelata ed aerata (2 vasche);
- rilancio con misura e regolazione della portata;
- pretrattamento di degrassatura/disoleatura con flottazione ad aria disciolta (DAF);
- ripartizione del flusso con lettura dei solidi sospesi totali - SST, lettura e regolazione del pH;
- dosaggio soda per correzione pH e dosaggio nutrienti N/P;
- trattamento biologico di ossidazione/nitrificazione a fanghi attivi (2 linee);
- chiarificazione mediante membrane MBR (2 linee);
- accumulo, misura e scarico acqua trattata;
linea fanghi
- ricircolo (2 linee) e estrazione fanghi di supero e schiume;
- stabilizzazione fanghi ad aerazione intermittente;
- disidratazione fanghi;
linea aria (deodorizzazione)
- aspirazione da locali e vasche di trattamento;
- trattamento aria tramite scrubber a secco;

l’impianto, costituito da due linee parallele e indipendenti, è realizzato in struttura monoblocco compatta, 
interamente chiusa e coperta,  con aspirazione e trattamento dell’aria;  si  sviluppa su due livelli:  il  piano 
inferiore  ospita  vasche  e  locali  tecnici,  quello  superiore  le  apparecchiature  principali  e  le  aree  di 
manutenzione; le vasche sono in cemento armato, le tubazioni in acciaio inox;

52 mercoledì, 26 novembre 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48



il volume di scarico stimato è di circa 690 m³/g, con picchi fino a 1.090 m³/g, durante la fase di lavorazione  
del basilico. L’impianto è dimensionato per gestire un flusso massimo di 1.090 m³ al giorno, con una portata 
oraria massima di 46 m³/h e una portata media giornaliera di 738 m³;

il sistema consente di ottenere fanghi stabilizzati, idonei ad un eventuale riutilizzo agronomico; riducendo 
così  la produzione di rifiuti  e  valorizzando le sostanze organiche contenute nei  reflui.  Sulla condotta di 
scarico sarà installato un pozzetto di prelievo e controllo, dotato di misuratore elettromagnetico di portata,  
contatore di funzionamento e sistema di registrazione dati, per monitorare costantemente il flusso e la qualità 
delle acque reflue;

i principali reagenti chimici impiegati comprendono soda caustica, policloruro di alluminio, polielettroliti,  
acido fosforico,  urea,  acidi  organici  e  ipoclorito di  sodio;  i  consumi complessivi  sono stimati  in alcune 
tonnellate mensili, con stoccaggi dedicati in serbatoi da 100 a 5.000 litri;

i rifiuti prodotti consistono in vaglio grigliato (circa 500 kg/mese) e fanghi disidratati (circa 230.000 kg/mese 
di fanghi al 24% di secco);

il  consumo  energetico dell’impianto  è  dovuto  principalmente  a  soffianti,  pompe,  agitatori,  decanter, 
ventilatori e sistemi ausiliari; 

le emissioni sonore, valutate in base ai dati di potenza indicati dai costruttori, risultano contenute grazie alla 
collocazione delle apparecchiature in ambienti chiusi o interrati;

dal punto di vista emissivo, gli interventi comportano l’introduzione di due nuovi punti di emissione:
- un camino a servizio del depuratore per il trattamento dei reflui industriali;
- un aspiratore per le polveri alimentari generate nella zona di cottura;

il  proponente  ha  preso  in  esame i  piani  ed  i  programmi,  nonché  il  regime  vincolistico,  pertinenti  con  
l'impianto in esame:

nel Piano di indirizzo territoriale con valenza di Piano paesaggistico (PIT/PPR) (D.C.R. 37 del 27.03.2015), 
il sito di intervento ricade nell’Ambito di Paesaggio n. 5 “Val di Nievole e Val d’Arno inferiore”. L’area di 
progetto è inserita nel sistema morfogenetico dell’Alta pianura, caratterizzato da depositi fluviali, di conoide 
e di piana alluvionale, soggetti ad esondazioni rare e con suoli poco alterati ma fertili. Il PIT/PPR (Invariante 
I) raccomanda in tali contesti di limitare il consumo di suolo al fine di ridurre il rischio idraulico e tutelare le 
risorse idriche. Dal punto di vista ecologico (Invariante II), l’area si colloca nella matrice agroecosistemica di 
pianura  urbanizzata,  in  cui  gli  agroecosistemi  risultano  fortemente  frammentati  per  effetto 
dell’urbanizzazione e delle infrastrutture. Il Piano prescrive pertanto di contenere l’espansione urbanistica e  
infrastrutturale, evitando la saldatura dei nuclei edificati e mantenendo la continuità delle aree agricole. Alla 
luce di tali indicazioni, il proponente ritiene l’opera compatibile con il PIT/PPR, in quanto l’intervento si 
colloca in un contesto già urbanizzato e non determina consumo di suolo agricolo;

nel Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP) della Provincia di Pistoia (D.C.R. 12/2000 e D.C.P. 40 del 
28/07/2020), l’area ricade nel sistema territoriale urbano e in zona a vulnerabilità medio-alta (classe 3a) delle 
acque sotterranee. Il Piano prevede prescrizioni per la gestione delle superfici potenzialmente inquinanti e 
limita impianti ad alto rischio ambientale. Gli impianti di depurazione, non rientrando tra quelli vietati e 
avendo funzione mitigativa, risultano pertanto compatibili con il PTCP;

nel Piano Strutturale e nel Piano Operativo di Monsummano Terme (DCC n. 59/2023 e n. 7/2024), l’area di 
progetto ricade in zona urbanizzata: parte in area industriale esistente (IA) e parte in area residenziale (AE,  
B1). Le aree presentano pericolosità geologica bassa (G1), idraulica bassa (P1) e sismica media (S2), senza  
vincoli  o  interferenze  con  infrastrutture;  l’edificio  esistente  è  riconosciuto  come  elemento  di  valore  e  
soggetto solo a interventi conservativi;

in relazione alla pianificazione di bacino del Distretto idrografico dell’Appennino settentrionale:

mercoledì, 26 novembre 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48 53



-  nel  Piano  di  Gestione  del  Rischio  di  Alluvioni  (PGRA),  gli  interventi  in  progetto  ricadono  in  aree 
classificate a pericolosità da alluvione bassa P1; l’area di intervento inoltre, ricade in un bacino idrografico 
con grado di propensione a fenomeni di tipo “flash flood” elevato di classe 3;
- nel Piano di Gestione delle Acque (PGA), il corpo idrico sotterraneo potenzialmente interessato è il Corpo 
idrico del Valdarno inferiore e Piana costiera pisana - Zona valdinievole, Fucecchio, acquifero in mezzo 
poroso, in stato chimico buono e stato ecologico buono. L’area è inoltre è ricompresa nelle aree interessate da 
fenomeni di subsidenza;
- nel Piano Assetto Idrogeologico del distretto idrografico dell’Appennino settentrionale per la gestione del  
rischio da dissesti di natura geomorfologica (PAI dissesti), non si rilevano particolari criticità;

con riferimento ai vincoli paesaggistici e architettonici, ai sensi della parte seconda e parte terza del D.Lgs. 
42/2004, l’area d’intervento non ricade in vincoli paesaggistici o architettonici;

l’intervento non interessa  Aree naturali protette, né di  Siti della Rete Natura 2000, inclusi proposti  pSIC, 
ZCS o SIR; 

l’area non è soggetta a vincolo idrogeologico R.D. 3267/1923;

nel  Piano  di  Classificazione  Acustica (PCCA)  del  Comune  di  Monsummano  Terme  (DCC  n.37  del 
28/09/2018), l’area ricade in Classe IV - aree di intensa attività umana e Classe V - aree prevalentemente 
industriali;

il proponente ha preso in esame il quadro programmatico, quello progettuale ed ambientale nonché le misure 
di mitigazione e il monitoraggio ambientale;

con riferimento a  approvvigionamento e consumi idrici, lo stabilimento è alimentato sia dall’acquedotto 
pubblico sia da sei pozzi interni (Caldaia, Strizzini, Piazzale, Nuovo, Campo Nuovo e Villetta dott. Polli),  
oggetto di concessione n. 21926, aggiornata con decreto regionale n. 135 del 07/02/2020. Successivamente, 
il Settore Genio Civile Valdarno Centrale ha autorizzato, con decreto n. 22739 del 26/10/2023, l’incremento 
del prelievo annuo da 57.000 m³ a 150.000 m³.
L’acqua emunta viene convogliata in una vasca di raccolta e sottoposta a trattamento di potabilizzazione 
(filtrazione,  disinfezione con ipoclorito di  sodio e deferro-demanganizzazione).  L’acqua trattata  è quindi 
stoccata in un serbatoio dedicato e utilizzata per il ciclo produttivo (previo addolcimento, per la produzione 
di vapore, demineralizzazione) oppure distribuita alle utenze interne.
L’approvvigionamento da acquedotto pubblico (tubazione da 2”, portata 35 m³/h) serve i servizi, gli uffici e 
la mensa, e integra i prelievi dai pozzi in caso di necessità.
I consumi idrici registrati nel triennio 2022–2024 risultano mediamente pari a:
- pozzi da 9.303 m³ (2022) a 9.866 m³ (2024);